
 
 

1 
 

odbor veřejné správy, dozoru a kontroly 
oddělení metodiky dozoru 
 
 

Právní posouzení obecně závazné vyhlášky 
 
Statutární město: Prostějov (dále rovněž i jen „město“) 
 
Obecně závazná vyhláška statutárního města Prostějova č. 8/2020, o nočním 
klidu, ve znění obecně závazné vyhlášky č. 1/2021 a návrhu obecně závazné 
vyhlášky č. x/2021. 
 
 
Obecně závazná vyhláška č. 8/2020 
Datum vydání:    18. 11. 2020 
Vyvěšeno na úřední desce: 23. 11. 2020 (zjištěno z elektronické úřední desky) 
Sejmuto z úřední desky:  18. 12. 2020 (zjištěno z elektronické úřední desky) 
Datum účinnosti:   01. 01. 2021 
 
Obecně závazná vyhláška č. 1/2021 
Datum vydání:    20. 04. 2021 
Vyvěšeno na úřední desce: 21. 04. 2021 (zjištěno z elektronické úřední desky) 
Sejmuto z úřední desky:  v době posouzení zveřejněna na úřední desce 
Datum účinnosti:   06. 05. 2021 (patnáctým dnem po dni vyvěšení) 
 
Návrh obecně závazné vyhlášky č. x/2021 
Předpokládané datum vydání:  15. 06. 2021 
Předpokládané datum účinnosti: patnáctým dnem po dni vyvěšení 
 
 
Bylo provedeno právní posouzení „úplného znění“ obecně závazné vyhlášky č. 
8/2020, ve znění závazné vyhlášky č. 1/2021 a návrhu obecně závazné vyhlášky č. 
x/2021 (dále jen „OZV“). 
 
Na základě zmocnění: 

- § 10 písm. d) a § 84 odst. 2 písm. h) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní 
zřízení), ve znění pozdějších předpisů, 

- zákon č. 251/2016 Sb., o některých přestupcích, ve znění pozdějších předpisů 
(dále jen „zákon o některých přestupcích“). 

 
K obsahu OZV: 
 
Článek 3 – Stanovení výjimečných případů, při nichž je doba nočního klidu 
vymezena dobou kratší nebo při nichž nemusí být doba nočního klidu 
dodržována. 



 
 

2 
 

 
V odst. 2 město v pododstavci písm. a) uvádí tradiční slavnosti a akce konané ve 
městě a v pododstavci písm. b) uvádí nadregionální akci konanou na území města. 
 
Stanovením výjimek z doby nočního klidu se zabýval Ústavní soud ve svém nálezu 
sp. zn. Pl. ÚS 4/16, ve kterém judikoval, že: „veřejný zájem, jakým je nerušený 
odpočinek v noční době, má být zájmem na udržení místních tradic a na upevňování 
mezilidských vazeb skrze hlasité noční aktivity převážen toliko ve výjimečných 
případech. Tyto výjimečné případy, kdy se doba nočního klidu stanoví jako kratší 
nebo žádná, je třeba vymezit natolik určitě, aby lidé v obci žijící mohli počet 
a rozložení potenciálně částečně či úplně probdělých nocí v roce předvídat, tj. buď 
konkrétním datem, datovatelným obdobím či událostí, jejíž datum je pro osoby žijící  
v obci předvídatelné.“ 
 
V návaznosti na výše uvedený nález Ústavního soudu město upozorňujeme na 
právo občanů města na nerušený spánek a doporučujeme, aby v případě 
vymezování výjimečných případů (akcí) z doby nočního klidu město vždy řádně 
zvážilo, zda jsou splněny zákonem o některých přestupcích a judikaturou Ústavního 
soudu stanovené podmínky, a to jednak podmínka předvídatelnosti a dále podmínka 
výjimečnosti, tedy že se musí jednat o akce, kdy zájem na jejich konání převažuje 
nad právem občanů města na nerušený spánek. 
 
Dále město rovněž upozorňujeme, že v případě stanovení doby nočního klidu 
v době konání společenských a podobných akcí odlišně od zákona o některých 
přestupcích platí tato upravená doba nočního klidu na celém území města, a proto 
nelze na celém území města nikoho v době stanovení výjimek sankcionovat za 
rušení nočního klidu. 
 
V rámci abstraktní kontroly zákonnosti OZV lze mít vzhledem k charakteru a četnosti 
stanovených případů za to, že se jedná o výjimečné, společenské a též tradiční akce 
města, které město stanovilo s ohledem na místní podmínky. 
 
V případě novelizace OZV doporučujeme městu uvést rozsah výjimky a měsíc 
konání akce přímo v OZV, např.: Pivní slavnosti (květen – 1 den). 

  
 

Závěr: Při posouzení nebyl shledán rozpor OZV se zákonem. 
 
 
Schválil: Mgr. Jakub Joklík, vedoucí oddělení metodiky dozoru 
 
V Praze dne 2. června 2021 
Odbor veřejné správy, dozoru a kontroly Ministerstva vnitra 
 
 

Elektronický podpis - 3.6.2021
Certifikát autora podpisu :

Jméno : Mgr. Jakub Joklík
Vydal : PostSignum Qualified CA 4
Platnost do : 7.6.2022 07:47:22-000 +02:00



Ověřovací doložka změny datového formátu dokumentu podle § 69a zákona č. 499/2004 Sb.

Změnou datového formátu se nepotvrzuje správnost a pravdivost údajů obsažených v dokumentu a jejich soulad s právními předpisy.
Vstupující dokument byl podepsán kvalifikovaným elektronickým podpisem založeným na kvalifikovaném certifikátu vydaném kvalifikovaným
poskytovatelem služeb vytvářejících důvěru a platnost zaručeného elektronického podpisu byla ověřena dne 04.06.2021 6:58:07.

Kvalifikovaný elektronický podpis byl shledán platným, dokument nebyl změněn a ověření platnosti kvalifikovaného certifikátu bylo provedeno
vůči seznamu zneplatněných kvalifikovaných certifikátů vydanému k datu 03.06.2021 10:26:05. Údaje o zaručeném elektronickém podpisu: číslo
kvalifikovaného certifikátu 0155BBE6, kvalifikovaný certifikát byl vydán kvalifikovaným poskytovatelem služeb vytvářejících důvěru PostSignum
Qualified CA 4, Česká pošta, s.p. pro podepisující osobu Mgr. Jakub Joklík, Ministerstvo vnitra České republiky.

Elektronický podpis byl označen časovým razítkem, založeným na certifikátu vydaném kvalifikovaným poskytovatelem služeb vytvářejících důvěru.
Platnost časového razítka byla ověřena dne 04.06.2021 6:58:07.

Elektronické časové razítko bylo shledáno platným, dokument nebyl změněn a ověření platnosti certifikátu bylo provedeno vůči seznamu
zneplatněných certifikátů vydanému k datu Neznámý údaj. Údaje o časovém razítku: datum a čas 03.06.2021 10:26:04, číslo časového razítka
008A5C9BC0F7CDEACB, časové razítko bylo vydáno kvalifikovaným poskytovatelem služeb vytvářejících důvěru TSA Disig aTSU 2, Disig a.s..

Typ vstupního dokumentu: .PDF
Otisk souboru: 8FB4B988E59A1D59FF2E15DC18B92E8B49817EE7E2B45E5BB9082F256272DC60
Použitý algoritmus: SHA256_SBB 2.16.840.1.101.3.4.2.1

Subjekt, který změnu formátu dokumentu provedl:
Statutární město Prostějov,  nám. T.G. Masaryka 14/130,  79601 Prostějov, posta@prostejov.eu

Datum vyhotovení ověřovací doložky:
4.6.2021

Jméno a příjmení osoby, která změnu formátu dokumentu provedla:
Pospíšilová Pavlína


		2021-06-04T04:58:11+0000




